Illum adeo placuisse apibus mirabere morem,
 Quod neque concubitu indulgent nec corpora segnes
 In Venerem solvunt aut fetus nixibus edunt;
 Verum ipsae e foliis natos et suavis herbis
 Ore legunt, ipsae regem parvosque Quirites

200

ad v. 205. adnotavimus. — 197. „Inter plures veterum de *apum generatione* opiniones erat etiam haec, non gigni nec nasci eas, sed ex floribus legi. Vid. Aristot. H. A. V, 10. 21. 22. [de gen. an. III, 10.] Plin. XI, 16, 16. Nunc reginam, olim pro *rege* habitam, communem stirpis auctorem ac parentem, ovis pariundis solam vacare, communis opinio est; unde mox excludi apes, cum novas matres, tum mares seu fucos, tum mellificantes apes, in quibus nondum ulla sexus nota reperta est. — 197—199. *Illum mirabere*, h. e. alia, eaque non minus mira, apum natura est, quod concubitu non indulgent, nec concipiunt, nec pariunt. Colum. IX, 2, 4. *utrum examina - - concubitu subolem procreent, an heredem generis sui floribus eligant, quod affirmat noster Maro.*“ Heyn. — De Part. *adeo* vid. adnot. ad Ecl. IV, 11. et IX, 59. — 198. *Quod neque* e Cod. Rom. et Arusiano p. 234. L. restitui cum Wagn., qui Qu. Virg. XXXII, 1. docet, multo saepius *neque* in *nec*, quam *nec* in *neque* mutatum esse a librariis, cuius rei causam et e festinatione istorum hominum, cui brevior forma magis conveniret, et e scribendi compendio NEQ. rectissime deducit. Ita *neque* cum *nec* permutatum Ecl. VI, 2. Geo. I, 95. 426. 433. II, 287. 465. III, 216. 239. 352. Aen. VI, 52. 733. 870. IX, 129. 180. 428. aliisque locis a Wagn. congestis. Hic autem permutatio eo facilius, cum sequatur vox a litera *c* incipiens. Recte secuti sunt omnes recentiores editores, quamquam cum Gud., duobus Bern., Aspro 112, 21. K. et Gellio IV, 16. etiam Med. *nec* praebet. Cum autem verba *concubitu indulgent* et *corpora in Venerem solvere* ad unam eandemque notionem referantur, proprie non debebant per *neque - - nec* coniungi; sed poëtis in talibus rebus maior est licentia, quam pedestris orationis scriptoribus; non semper distinguunt res diversas, sed Wagnero teste interdum, ut hic et Aen. III, 585., etiam ponuntur, „ubi idem sensus bis, sed leviter variatus, exprimitur.“ Similes certe sunt loci Geo. II, 103. Aen. III, 214. VIII, 316. IX, 748. etc. — De Dativo *concubitu* vid. ad Ecl. V, 29. — *nec corpora segnes In Venerem solvunt*, i. e. nec opere venereo vires amittunt, languescunt, quia coëundi appetitum non sentiunt. Ita etiam Graeci λέγουσι εἰς ἀπόδοιαι. In Venerem finem indicat, quo tendentes vires solvunt. Similiter supra Geo. III, 97. *Frigidus in Venerem senior* (equus). Ceterum cf. supra Geo. III, 523. *iam solvuntur latera*. Quint. Inst. IX, 4. *vires solvere*. idem I, 2. *Infantiam statim deliciis solvimus* etc. et vid. Aen. XII, 955. De proleptico autem Adiectivorum usu vid. adnot. ad Geo. I, 320. et II, 353. — 199. *nixibus edunt*. Med., Rom., Pal., Gud. a m. pr. alique Codd. *necibus*, quod aliis fortasse videbitur praefendum, cum *necis*, *necus* proprie dicatur de re Venerea, velut Ovid. A. A. II, 484. *Haeret adulterio cum cane neca canis* (cf. Oudend. ad Apul. Met. I, p. 35.); rectissime tamen Wagn. docet, *necis*, necessario ad utrumque sexum referendum esse, hic autem orationem ita esse constitutam, ut poëta primum v. 198. (*neque concubitu indulgent*) consuetudinem maris cum femina in universum indicet, deinde vero huius rei notionem in duas partes scindat, ut illa: *nec corpora in Venerem solvunt* ad mares, haec: *nec fetus nixibus edunt* ad feminas pertineant; quamquam video, hanc rationem non placere Hildebrando in Iahnii Annal. I. I. p. 172., qui potius *necibus* praefert, hoc sensu: non edunt fetus per concubitu conceptos; ut Part. aut non disiunctivam, sed copulativam vim habeat, de qua re vid. adnot. ad Aen. II, 127. Ceterum eandem lectionis varietatem etiam Aen. I, 448. Ovid. Met. IX, 294. (ubi vid. Burm.) et alibi deprehendimus. — 200. *ipsae*, solae, sine connubio, nullo utentes marito. Cf. Aen. V, 201. XI, 217 sq. et Wagn. Qu. Virg. XVIII, p. 468. — *et suavis herbis*. Ribbeck. et Ladew. Codd. Med. et Pal. secuti ediderunt *e suavis herbis*. — 201. *ore*. Vid. supra ad Geo. III, 273. — 203—205. „Apes e flo-

Sufficiunt aulasque et cerea regna refingunt. 202
 Ergo ipsas quamvis angusti terminus aevi 206
 Excipiat — neque enim plus septima ducitur aestas —
 At genus immortale manet multosque per annos
 Stat fortuna domus et avi numerantur avorum.
 Praeterea regem non sic Aegyptos et ingens 210
 Lydia nec populi Parthorum aut Medus Hydaspes

ribus et herbis fetus legere dixerat v. 200. Quae sequuntur, non diversam, sed eandem sententiam, novis imaginibus exornatam, praebent: *ipsae sufficiunt* [cf. Geo. III, 65.] *regem et populum*, [*parvos Quirites, pulcherrime!*] sc. ex floribus, sive e *foliis et herbis*; nam hae modo praecesserant; et, ubi illi habitare possint, *aulas et cerea regna* [quae etiam in Anth. Lat. Burm. II, 189, 18. Codd. quidam *alveorum cereis tectis* ex hoc loco substituunt] *refingunt*, h. e. fingunt, parant, ex florum succo ac polline.“ Heyn. Rectius autem Wagn. *refingere* de sufficienda prole et *cerea regna* non de favis, sed de apibus cerea regna, i. e. alvearia, nova semper sobole frequentantibus intelligit. Ladew. et Ribbeck. ex Med., Gud. et Bern. III., item Servio et Philarg. receperunt lectionem *refingunt*, quamquam hoc verbum prima denuo figendi significatione alibi non legitur. Ceteri recentiores editores vulgarem lectionem recte servant, quae et versui 197., ubi de re mira se dicturum poëta profitetur, et vv. 206 sqq. aptius respondet. Cf. etiam Wagn. Lect. Verg. in Philol. Suppl. I. p. 375. — V. 203—205. vide iam supra post v. 183. positos et enarratos. — 206. „Ergo, cum tam facili ac prompta natalium ratione ex floribus se reficiant; — *genus immortale manet*, quod copia poëtica trinis modis enuntiat. — 207. *Excipiat*, ut fortuna, sors, calamitas nos excipere dicitur; h. e. ut iis sit. Ut λέγειν, λαγείν, ita *excipere nos* dicuntur ea, quae obtingunt, eveniunt, imprimis certo ordine, tempore, sequela. Cf. Geo. II, 345. Aen. III, 317. 318. Ita de philosophis: excipit scholam Crantor; et Aen. I, 276. *Romulus excipiet gentem*, regem eum habebunt Albani. — *septima aestas*. Vid. Aristot. H. A. V, 22. Plin. XI, 20. Colum. IX, 3, 3.“ Heyn. Imprimis cf. Silius III, 383. *Septimaque his stabulis longissima ducitur aestas*. — *plus* pro: plus quam; de qua elliptici Particulae quam diximus ad Ecl. III, 105. — *aestas* pro anno. Vid. adnot. ad Geo. III, 190. — 208. De Part. at apodosin incipiente post enuntiationes concessivas (*etsi, etiamsi, quamquam, quamvis* etc.) ideoque pro *attamen* posita vid. infra v. 241. (ibique adnot.) Aen. IV, 615. Gronov. Observ. IV, 26. idemque ad Liv. XXIV, 37. Abrah. Gronov. ad Pomp. Mel. p. 885. Oudend. ad Caes. B. G. VI, 40, 2. et Hand. Tursell. I. p. 227. Wakef. temere recepit Bentleii coniecturam ad Lucan. III, 182. propositam: *At genus immortale tamen*. — 209. „*Fortuna domus* ornatius quam domus, et hoc pro apum genere. Comparari potest *Fortuna domus Augustae* imprimis in numis [et *Fortuna populi, reipublicae, urbis Rom.*: cf. Aen. I, 454. XI, 345. Cic. Manil. 15, 45. et Cat. I, 6, 15. Liv. III, 7. VI, 30. etc.]; respectu ad statum et conditionem gentis fatali necessitate perpetuam ac perennem futuram; cf. Oudend. ad Suet. Aug. 65. et Markland. ad Stat. Sil. V, 2, 76.; quamquam notio illa posterioribus temporibus debere videtur.“ Heyn. — 210. De veneratione et reverentia apum reginae praestita Voss. conferri iubet Aelian. V, 11. et Plin. XI, 17. Quare poëta eos comparat cum iis populis, qui regiam potestatem prae ceteris sancte colebant. De coniunctione singulorum membrorum per *non - - et - - nec - - aut* cf. adnot. ad Geo. II, 87., de Graeca forma autem *Aegyptos*, quam Heins. e Med. revocavit (quamque etiam iuvat falsa lectio Cod. Pal. *Aegyptios*) ad Ecl. VI, 13. — 211. *Lydia ingens*. Hoc epitheton non tam provinciae ambitum, quam celebritatem Croesi victoriis et opibus partam spectare in promptu est. Ceterum Ribbeck. cum uno Cod. Rom. scripsit *Ludia*. Cf. eius Proleg. p. (450. et) 453., sed vide Wagn. Orth. Verg. p. 482. — „*Medus Hydaspes* negotium facit Intpp. Est enim Indiae fluvius, cui epitheton *Medus* parum convenire videtur. Itaque post Servium in Media quaesivere flumen huius nominis, de quo tamen Geographi silent. Mihi poëta videtur designare imperium veterum Persarum, cuius fines ad

Observant. Rege incolumi mens omnibus una est;
 Amisso rupere fidem constructaque mella
 Diripuerunt ipsae et crates solvere favorum.
 Ille operum custos, illum admirantur et omnes 215
 Circumstant fremitu denso stipantque frequentes
 Et saepe attollunt humeris et corpora bello
 Obiectant pulchramque petunt per vulnera mortem.
 His quidam signis atque haec exempla secuti
 Esse apibus partem divinae mentis et haustus 220
 Aetherios dixere; deum namque ire per omnia

Indiae illam partem, in qua Hydaspes est [vel certe oritur in Paropamisio monte], pertinebant. De hac Indiae parte, Persis subiecta, egit accurate Heeren de *commerciis antiq. popul.* P./II. p. 300 sqq. Itaque pro Persico seu Persa *Medum* annum poetico more appellavit, ut Horat. Od. I, 2, 51. et alibi. Haec Heyn., rectissime. (Cf. etiam infra ad v. 290. adnot.) Wagn., de puro puto poetae errore cogitans, hunc locum Qu. Virg. XL, 3. inter eos refert, quos scribens Vergilius dormitasse videatur; quod ut statuamus non opus esse, modo vidimus. (In edit. tamen min. Wagn. nobis adsensus haec adnotavit: „Hydaspes, fluvius Indiae, Medus propterea dictus, quod in Paropamisio, Medorum monte, oritur.“) De ipso autem fluvio (qui nunc proprie *Bedusta*, vulgo autem *Behut* et *Djelum* dicitur) vid. liber meus geogr. II. p. 488. Ceterum alii *Hydaspese* scripserunt, quod Burm. recte reiecit. Vid. Weichert de versu hyperm. p. 18. De fluviorum autem nominibus pro accolarum vel regionum circum iacentium positus vid. adnot. ad Geo. I, 509. et Aen. VII, 714. — 212. 213. „Respicit locum Seneca de Clement. I, 4. — 214. *crates favorum* pro textis; [cf. Plinii locus supra ad v. 162. laud. et *μελισσῶν τροχὸν πόρον* ap. Pind. Pyth. VI, 54.] vid. Geo. I, 166; faciunt igitur, quod saepe exercitus fecisse legimus, duce amisso solvunt fidem, deficient.“ Heyn. — 215. *Ille operum custos* etc. Cf. Xen. Oec. 7, 33. Aelian. V, II. et Plin. XI, 17, 17. iam a Cerda laud. — 216. Vid. Varr. III, 16, 8. Aristot. H. A. IX, 40. — 217. *saepe attollunt humeris*. Cf. Aristot. I. I. *λέγεται δὲ καὶ φέρεσθαι αὐτὸν ὑπὸ τοῦ ἔσμου, ὅταν πέτεσθαι μὴ δύναται*. — *bello obiectant*, armis hostilibus, hostibus ingruentibus. Cf. v. c. Stat. Theb. IX, 490. *quid faciat bellis obsessus et undis*, h. e. armis et hostibus. Sil. VII, 472. *Sed victae fera bella Deae vexere per aequor*, i. e. armatos milites, etc. — Verba *pulchramque petunt per vulnera mortem* redeunt Aen. XI, 647. — Post hunc versum Ribbeckio v. 203—205. aptius collocari videntur. Cf. adnot. ad v. 203. — 219—227. „Ex Pythagoreorum disciplina, quam deinde Platonicus ac Stoici, quamquam diversis quique modis commentantes, amplexi sunt, haec sunt petita de anima mundi, h. e. principio agente; per omnem naturam fusa, omnium animantium animas subministrante, et eadem, dissoluto corpore, in se, ut sibi *συγγενής*, recipiente. Cum autem illa mens subtilissimi ac purissimi aetheris aut ignis naturam habere crederetur, spiritus ex ea emanantes *aetherios haustus* dixit. Idem placitum exposuit Aen. VI, 724. 751.; et tenendum illud propter multos alios poetarum locos. Scilicet magna pars poeticoorum philosophematum ex Empedocleis est petita, quorum magna auctoritas quondam esse debuit.“ Heyn. Cf. etiam Schirach. p. 432 sq. — 219. His apum factis quidam adducti sunt, ut opinarentur etc. *His signis*, h. e. cum haec signa sint. De constructione Ablativorum absolutorum, in qua, ut h. l., vel Pronomen vel Adiectivum Participii locum obtinet, ita ut non opus sit de ellipsi verbi substantivi cogitare, cf. praeter libros grammaticos imprimis Kritz. ad Sall. Cat. 11, 4. et Ing. 4, 7. quosque ibi laudatos videbis, quibus adde Ruhnck. ad Rutil. II, 13, p. 122. eundem ad Vellei. II, 106, 3. Bötticher. Lex. Tac. p. 340 sq. alios. — 220. Aristot. de gen. anim. III, 10. (a Cerda laud.) de vespis et crabronibus: *ὃ γὰρ ἔχουσιν οὐδὲν θεῖον, ὡσπερ τὸ γένος τῶν μελιττῶν*. — *partem divinae mentis*, ut ap. Hor. Sat. II, 2, 79. *divinae particulam aerae*. — 221. Pro vulg.

Terrasque tractusque maris caelumque profundum;
 Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,
 Quemque sibi tenuis nascentem arcessere vitas;
 Scilicet huc reddi deinde ac resoluta referri 225
 Omnia, nec morti esse locum, sed viva volare
 Sideris in numerum atque alto succedere caelo.
 Si quando sedem augustam servataque mella

per omnia Peerlkamp. ad Aen. VII, 237. con. per omnia, coll. Ambrosio ad Cic. Off. I, 13., quod probat Lachm. ad Lucr. I, 1106. et nos cum recentissimis editoribus praeter Wagn. et Coningt. recepimus. Idem versus exitus *ire per omnia* legitur Aen. VI, 33., ubi vid. adnot. — 222. Cerda comparat Arat. Phaen. 2. *μεστὰ δὲ Διὸς πᾶσαι μὲν ἀγυαὶ, πᾶσαι δ' ἀνθρώπων ἀγοαὶ, μεστὴ δὲ θάλασσα καὶ λιμένες*. — *Terrasque*. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 51. — *caelum profundum*, altum, ut contra *altum mare* pro profundo. Versus idem Ecl. IV, 51. legitur. — 223. *Hinc*, ex mente divina et haustibus aetheriis. — More suo Vergilius *pecudes* et *armenta* seiuungit. Cf. Geo. I, 3, 4. ibique adnot. Imitatus autem est Lucr. I, 163. *Armenta atque aliae pecudes, genus omne ferarum*. Cf. etiam Aen. VI, 728. — 224. *tenuis vitas* Ameis. Spic. p. 39. recte explicat per teneras vitas (*das zarte Leben*), quoniam omnibus, quae nascantur, ab initio vita sit exigua. Paulo aliter Wagn.: „quippe tenue quiddam et aetherium est anima,“ ut iam Heyn.: „animas quippe aetherae naturae.“ Ceterum cf. Epit. Iliad. 525. *tenuemque daret de corpore vitam*. — „*arcessere*, accipere. Mox *omnia*, spiritum omnium, quae vitam sibi ex aethere arcessivissent. — 226. 227. Nihil perire (ut Macrob. So. Sc. II, 12.), sed evolare in aetherem.“ Heyn. — *nec morti esse locum*. Cf. Aen. IV, 319. *Oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem*. Tibull. I, 4, 71. *Blanditiis vult esse locum Venus ipsa* etc. — 227. „*Sideris in numerum*, inter sidera; v. c. Vellei. II, 73. *fugitivos in numerum exercitus sui recipiens*. Cum enim corpore soluta anima propter aetheriam naturam altum petit, redit ea in caelum et astris admiscetur, unde successit mox illa opinio, qua iustorum ac piorum animas in sidera reponi arbitrati sunt.“ Heyn. Cf. etiam adnot. ad Geo. II, 342. et Voss. ad h. l. Wagnero (in edit. min.) poeta imitatus videtur Lucr. I, 437. *corporis augebit numerum*, ubi *corpus* non minus, quam hic, *sideris* collectivum sit. Comparat Vir doct. praeterea Ovid. Trist. II, 567. *inter tot scripti millia nostri*, Eurip. Beller. fragm. XXV. *λόγης ἀειδυῖ πλειονος κοιτοῦμεναι* et Aesch. Pers. 386. *τάξιν δὲ τάξιν παρεκάλει νεῶς μακρᾶς*. Conington autem censet, Pythagoricae doctrinae de planetis animatis ratione habita (cf. Plat. Tim. p. 38. E.) *in numerum sideris* etiam explicari posse: in locum sideris („*each flies up into the place of a star*“), ut ap. Cic. Div. in Caec. 19. legamus *cum is tibi parentis numero fuisset*; simplicius tamen esse, si cum Philarg. interpretari nobis liceat: „*in numerum*, i. e. in modum“ („*the departed life flew to heaven like a star or meteor*.“) — 228—237. „De castratione favorum praecipere incipit, et quidem cum praesidia contra apum iram et furorem, fumum et aquae adspersionem, tum tempus mellationis vere et aetumno tradit.“ Heyn. — 228. Sequitur locus de mellatione. — Lectionem *augustam* pro vulg. *angustam* Tittlero Progr. p. 11. suasore ex Med., Pal., Gud., duobus Bern. et Servio cum Hauptio, Ribbeckio et Ladew. in recent. edit. nunc restitui; Wagn. autem, cui (ut iam Bothio et nuper etiam Coningtoni) hoc epitheton pro rei tenuitate nimis splendidum et ab hoc loco, ubi de spoliandis alvearibus sermo sit, alienum videtur, etiam in recentiss. edit. *angustam* retinuit, quamquam Heyn. iam docuerat, Medicei lectionem esse aptissimam „cum iam dudum regiam et palatia aliaque a regum maiestate petita apibus tribui viderimus; statim autem v. 229. 30. alia adiciantur, quae ad earum sanctitatem pertineant, ut caste ac pure, ore proluto, adeundas esse dicat.“ Adde, quae poeta supra v. 219—227. exposuit. — *mella servata Thesauris*, i. e. cellis, *relinas*, resignabis. Relini dicuntur proprie amphorae, dolia et alia oblita pice et obducta. Cf.

Thesauris relines, prius haustu sparsus aquarum	
Ora fove fumosque manu praetende sequacis.	230
Illis ira modum supra est, laesaeque venenum	236

Ter. Heaut. III, 1, 51. Plaut. Stich. V, 4, 35. etc. Ribbeck. sigmatismi causa unius Cod. Pal. lectionem *Thensauri* recepit. *Thensauris* etiam Rom. et Gud. a m. pr. scribunt. (Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 458. et Ribbeck. Proleg. p. 434.) — 229. 230. *fovere ora haustu aquarum*, pro: aqua hausta os eluere. Cf. Geo. II, 135. et Aen. XII, 420. Poëtica copia addit *sparsus* sc. *ora*, habens os sparsum, prolutum aqua, ne sit male olens, nam foetorem apes ferre nequeunt, qui ipsi quoque melli est noxius. Iuvant hanc explicationem Columellae verba IX, 14, 3. *Verum maxime custodiendum est curatori, cum abcos tractare debet, ut - - non nisi lotus ad eas accedat, abstineatque redolentibus esculentis, - - itemque foetentibus acrimoniis allii vel cepearum ceterarumque rerum similium* (ubi vid. Schneid.), et Pallad. IV, 15, 4. *Haec omnia ceteraque efficitur castus et sobrius et alienus ab alliis [vulgo male balneis] et cibis acribus et odoris immundi atque omnibus salsamentis.* Negari tamen nequit, hoc Participium *sparsus* ita explicatum habere quae magnopere offendant; cum, qui aquae haustum ore excipit, is sane minus apte eo *sparsus* dicatur; quod iam Reiskius sentiens coni. *parcus* (pro *parce* positum); et Wagn. quoque veretur, ne *sparsus* non sit a poëtae manu profectum. Aliter tamen hunc locum vexatissimum explicat Servius, qui aqua spargendas apes esse docet, ne irritatae noceant; ut igitur mira ratione *sparsus* pro spargens positum sit, et *fovere* aquam ore pro: inspergere aquam apibus. Brunck. (quem secuti sunt Ameis. Spic. p. 39. et Ladew.) recepit aliorum librorum (inter quos Med. a m. pr., Pal., Rom., Gud., quibuscum conspirat Philarg.) lectionem *ore fove* (i. e. sacrum silentium teneas: cf. adnott. ad Aen. V, 71.), e re sacra petitum esse censens, ut apiarius purus et cum silentio accedat. Sed recte Heyn. (cui Voss. adsentitur) docet, religionis notionem ab h. l. esse alienam; cum profecto mira illa esset religio, ut sacrilegium commissurus lingua et ore favere et tum fumum inferre iubeatur. Si autem, omissa omni rei sacrae notione (cum sane *ore favere* de omni, non de sacro solum, silentio dicatur, velut apud Ennium Ann. XVI. fr. 20, p. 62. Vahlen. (p. 114. Hessel.) *Insidiantes heic vigilant, partim quiescunt Protecti gladiis sub scutis, ore faventes*), simpliciter explicare velimus: tacens et fumum praefrens accede, tum quid verbis *haustu sparsus aquarum* faciendum sit, multo minus apparet: nam nihil nisi corpus lavatum hic requiri, mihi quidem non possum persuadere. Accedit quod librarii haud dubie multo procliviores erant ad *ora fove* in notissimum illud *ore fove* mutandum, quam contra. Schirach., qui fusius de h. l. disputat p. 443 sq., servata lectione *ora fove* nihilominus non solum de ore eluendo, sed de toto corpore, facie certe et manibus lavatione purgandis Vergilium loqui suspicatur. Alii etiam his verbis supervacaneis coniecturis succurrere studuerunt. Et Hildebr. quidem l. l. p. 172. hanc profert: *haustus pastus aquarum Ore fove*, cum *pastus* (i. e. qui coenavit) etiam de hominibus usurpari doceat v. e. Liv. XXIV, 24, 1.; quamquam fortasse etiam *pransus* legi possit. Peerlk. autem p. 284. hanc violentam suadet mutationem: *prius hausto sparsus aquarum Ore, facem fumosque etc.*, ut sensus sit: „Prius ablue corpus aqua et praefer facem fumantem.“ Utrumque autem necessarium putat, ne apes malum odorem sentiant et ut fumus eas cogat ex alvearibus decedere. *Facem* autem etiam ramum non ardentem: sed tantum fumantem significare, p. 386. probare studet coll. Burm. ad Phaedr. IV, 17. Ribbeck. denique aut *Ore fove et fumos sinu* (quod unus Palat. pro *manu* exhibet) aut *Ore fove fumosque e sinu praetende* legendum esse putat. (Wagn., Bryce, Haupt. et Conington nobiscum *Ora fove* ediderunt.) — 230. Sequitur alterum praeceptum: *fumos manu praetende*; quo qui alvearia adire velit et mel excidere, fumum prae se ferre iubetur ad abigendas apes. Cf. Colum. IX, 15, 5. Pallad. VII, 7, 2. et Plin. XI, 16, 15. a Voss. landati. — *sequaces*. Vid. adnott. ad Geo. II, 374. et III, 565. — V. 236—238. iam Schrader,

Morsibus inspirant et spicula caeca relinquunt	237
Adfixae venis animasque in volnere ponunt.	238
Bis gravidos cogunt fetus, duo tempora messis:	231
Taygete simul os terris ostendit honestum	

Duebnero et Wagnero in alienam sedem traieci et post v. 230. collocandi videbantur; eoque eos Tittlero Progr. p. 11. suasore cum Ribbeckio et Ladewigio (qui prius censuerat, poëtam iis redire ad sententiam primariam v. 231—235. per parenthesin insertis interruptam) nunc re vera transtulimus; quamquam ne sic quidem omnia sana esse videntur. (Cf. Ribbeck. Lect. Verg. p. 7 sq. et Proleg. p. 36 sqq.) Wagn., Bryce, Haupt. et Conington vulgarem versuum ordinem servarunt. — *venenum inspirant*, ut Aen. I, 688. *inspirare ignem*, Colum. III, 10, 9. *inspirare animam* et tropice Aen. VI, 11. *inspirare mentem* (ut alibi *amorem*, *iram* etc.) — Ceterum Haupt. et Ribbeck. etiam hic *relinquunt* et *relinquunt*. Vid. supra III, 547. — *morsus* pro aculeorum ictibus. — 237. *spicula caeca*, h. e. occulta, quae, utpote brevia, facile possunt latere. Cf. adnott. ad Geo. I, 89. et al. — 238. *Adfixae venis* (cuti, corpori) eius, qui eas infestat. Obversatus videtur Maroni Lucretii locus V, 1321. *Morsibus adfixae validis*, utriusque autem poëtae Hom. II. XXIV, 212. *τοῦ ἐγὼ μέσον ἦπερ ἔχουμι Ἐσθόμενα, πρὸς φῦσα*. Inde etiam patet, reiiciendas esse reliquas lectiones *adfixa venis*, cui Brunck temere patrocinator, Heyn. certe non adversatur, et *adfixa in venis*, a Grammaticis de metro sollicitis inde factam. Optimi Codd., Med., Rom. aliique vulgatam tuentur. — *in vulnere*, scil. inferendo, dum vulnus inferunt; aut potius in vulnere, quod fecerunt, in eo loco corporis humani, cui aculeum infixerunt, haerentes; nam aculeis amissis mori apes putantur. (Cf. Plin. XI, 18, 19.) Et altera quidem explicandi ratio, quam Peerlk. p. 285. sequitur, praefrens videtur, cum etiam Seneca de Clem. I, 19. scribat: *Pugnacissimae sunt apes et aculeos in vulnere relinquunt*. Addit Peerlk. p. 386. locum Val. Max. III, 2. *Inque plenae ultionis morsibus* (i. e. in vulneribus mordendo illatis) *expiravit* et Plin. H. N. VII, 53 [54.], ubi alii equites Romani *in Venere*, alii *in Pantomimo obuisse* dicuntur. Cerda autem comparat Silium XII, 386. *Alternique animas saevo in mucrone relinquunt*. Multi Codd., inter quos Rom., Nonius v. *anima*, Macrobi. Sat. VI, 6. extr. et Schol. Iuven. IV, 91. *in vulnera*, quod probat Oudendorp. ad Lucan. II, 151., ut *in finem* et causam denotet. Praestare tamen videtur vulgaris lectio, quam Medic. et alii exhibent, quamquam imitator Verg. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 232., si lectio sana est, utique scripsit *animasque in vulnera ponunt*. (Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 133. et 332.) — *animas ponunt*, ut ap. Silium X, 303. Sic etiam *vitam ponere* ap. Cic. ad Div. IX, 24. extr. Corn. Nep. Paus. 4. Propert. III, 22, 37. (II, 20, 57.), in Anth. Lat. Burm. IV, 171, 6. alibi. Cf. etiam adnott. ad Geo. III, 495. — 231—235. Bis in anno mella eximuntur: vere exacto (Colum. IX, 15, 1.) et circa aequinoctium (IX, 14, 11.). Prius cum Heynio et Wagnero (quibus etiam Coningt. adsentitur) ad *cogunt* intellexi voc. *mellarii*, ut apes (*fetus*: cf. v. 163.) extra alvei vestibulum compelli dicantur (coll. Colum. IX, 15, 6.); nunc potius cum Tittlero Progr. p. 11. (quem etiam Ladew. in recentiss. edit. sequitur) *apes*, (quemadmodum etiam Philargyrius (p. 343. Lion.) haec adnotans: „*fetus*: *flores* emendatum fuit [sic in Palat.] Et bene gravidos flores, quod ex his omnia generant“), ut *gravidos fetus cogere* idem sit, quod v. 163. *purissima mella stipare*, quemadmodum iam Voss. interpretatur: „*Zweimal drängen die sammelnden Bienen vollen Ertrag (fetus, ut Geo. II, 442.) des Honigs*.“ Recte enim iam Heyn. „Dicitur *fetus* de quocunque proventu, pecudum, agri, arborum; hoc loco *proventus* apum est mel; epitheton *gravidus*, plenus, tractum et ipsum ab aliis fetus seu proventus generibus et copia.“ Vide quae de voc. *fetus* usu ad Geo. I, 55. et de epitheto *gravidus* ad Geo. I, 111. 319. et alibi adnotavimus. — „*duo tempora messis*, mellationis. De his videndi Aristot. H. An. IX, 40. Colum. IX, 14, 5. 11. Plin. IX, 16. et 15. At trinam mellis vindemiam Varro memorat III, 16, 34.“ Heyn. — 232. 233. Describitur tempus

Plias et Oceani spretos pede repulit amnis;
Aut eadem sidus fugiens ubi Piscis aquosi
Tristior hibernas caelo descendit in undas.

235

ortus Pleiadum et quidem matutini s. heliaci. Cf. Mollweide in libello infra laud. p. 386. Vid. autem Colum. XI, 2, 36. *Decimo Kal. Maias Vergiliae cum sole oriuntur - - Nonis Maiis Vergiliae exoriuntur mane - - VI. Idus Vergiliae totae apparent* et Plin. XVIII, 26, 66. — *simul* (i. e. simulac: vid. adnot. ad Ecl. IV, 26. et Aen. XI, 908.) *Plias*, (hoc enim ex Medic., Gnd. aliisque Codd. Heins. restituit pro vulg. *Pleias*, quae forma semper trisyllaba est: cf. Schneider. Gr. Lat. I, 1. p. 283. et quae ad Geo. I, 138. adnotavimus. Ribbeck. quidem ex Cod. Pal. recepit formam *Pleas* (cf. eius Proleg. p. 427.); sed vid. Wagn. in Var. lect. ad h. l. et Schneid. Gramm. I, 1. p. 283. — *Taygete* (Ribbeck. cum Pal. et Rom. scripsit *Taugete*. Cf. supra v. 211.) quaecum ceterae una intelligendae sunt, *ostendit os honestum*, pulchrum (vid. ad Geo. II, 392. et Aen. X, 133.), *terris*, h. e. in conspectum venit, orta est. Cf. Aen. VIII, 591. et alibi. — *et repulit pede*, quod faciunt, qui se elevant et in altum enituntur (vid. Ov. Met. IV, 710. coll. cum Met. II, 786.). — *spretos p. r. Oceani amnes*, (i. e. fluctus.) Similiter Hor. Od. III, 2, 21. *Virtus - - udam spernit humum fugiente penna*. Burm. comparat Ovid. Met. IV, 710. *Cum subito iuvenis pedibus tellure repulsa Arduus in nubes abiit*. De anni autem Oceani, qui ex Homeri opinione terram amnis modo circumfuit (vid. Il. XIV, 200. 567. XXIII, 205. Od. XI, 639. XIX, 428. cett. et librum meum *Handb. d. alt. Geo. I. p. 4.*), cf. Tibull. II, 5, 59 sq. *qua fluitantibus undis Solis anhelantes abluunt amnis equos*, id. III, 4, 18 sq. *Iam nox aetherium nigris emensa quadrigis Mundum caeruleo laverat amne rotas etc.* — 234. 235. „Et sub occasum matutinum s. cosmicum, qui in VI. Id. Nov. refertur; vid. Colum. ibid. §. 84. 77. 78. Plin. XVIII, 25, 59. et 60. cf. supr. ad Geo. I, 221. vid. Pfaff. *de Ortu et Occasu siderum* p. 59. sqq. *Aut ubi eadem Pleias descendit caelo*, occidit, *tristior*, quia tristi, ingrato anni tempore, *in undas hibernas*, tempestatibus vexatas, quippe mense Novembri. In mare autem se condere videri possunt sidera occidentia.“ *Heyn.* — *fugiens sidus Piscis aquosi*. De hoc loco, quem Heyn. in singulari Excursu Vol. I. edit. mai. p. 637. tractavit, Wunderl. conferri iubet *Mollweidum* in diss. inscripta: *De Piscis, quem occidens Pleias fugit*, inserta libello: *Commentationes Mathematico-Philologicae tres*. 1813., qui explanata significatione verbi *fugere*, quod de sidere usurpetur occidente, ubi aliud super horizontem adscendat, *Piscem notium* sive *australem* intelligendum esse statuit. Eius enim ortum vespertinum super horizonte Italico praecedere occasum matutinum Pleiadis, ut Pleias matutine occidens Piscem notium vespertino ortu orientem fugere dici queat. Verum contra hanc opinionem Idelerum (in libello *Monatl. Corresp. herausg. v. Zach Decembr.* 1813. p. 544 sqq.) acute et vere disputasse Wunderl. memorat, qui doceat tempore Vergili ortum Piscis vespertinum visibilem in diem III. ante Cal. Sept. et occasum matutinum visibilem Pleiadum in diem XVIII. ante Cal. Dec. incidisse; ideoque cum alterius occasus ab ortu alterius duobus mensibus et dimidio distet, notionem verbi *fugere* alienam esse; neque veteres Piscis notii in *παριήγμασι* rationem habere potuisse. Ipse denique Ideler adsentitur viro docto *Costard*, qui in libro *History of Astronomy* p. 90. coniecit *Aut eadem sidus fugiens Orionis aquosi*, ut *simul* ex prioribus repetatur. Orionem enim *aquosum* dici Aen. IV, 52. (cf. I, 535.) utpote tempestatum auctorem, et Hesiodum, quem Vergilius crebro secutus sit, *Egy.* 619. 620. Pleiades Orionem fugientes facere; *Orionis* autem nomen cum ita usurpatum sit Latinis, ut modo prima, modo ultima corripetur, et a Graecis (Eurip. Ion. 1153. Cycl. 212.) etiam media correpta sit, fieri potuisse, ut ambas priores corripere Vergilius. Nec tamen correctio illa ad sensum tulit Buttmani ab Idelero consulti, qui p. 551. in sententiam Vossii concessit, cui etiam *Wund.* his verbis adsentitur: „Pleias, cum occidit, dicitur *fugiens sidus P. aq.*, h. e. fugiens tempus hiemale, seu tempestates hibernas. *Sidus* est certum anni tempus. Hinc Tac. Ann. I, 70. *sidus aequinoctii*. Metonymice significat temperiem caeli. Sic accipe

Quo magis exhaustae fuerint, hoc acrius omnes 248
Incumbent generis lapsi sarcire ruinas 249
Complebuntque foros et floribus horrea textent. 250
Sin duram metues hiemem parcesque futuro 239

verba Plinii Pan. c. 15. *patrium sidus ferre*. Et *grave sidus* de tempestate mala apud Ovidium est *Metam.* V, 281. Non alienum vero tempestates hibernas referri ad Piscem seu, verius, *Pisces* [non enim de singulo pisce australi agi, sed Singularem pro Purali positum esse, ut apud Ovid. *Met.* X, 165. *Quotiesque repellit Ver hiemem Piscique Aries succedit aquosus* et *Trist.* IV, 7, 2. *Bisque suum tacto Piscis peregit iter*, vere docet Voss.], qui mensibus hibernis totam per noctem conspici possunt, eaque de causa illos *aquosos*, auctores imbris et tempestatum, appellari. [Voss. in hanc rem confert Hor. *Sat.* I, 1, 36. *Auson. Epist.* XXIV, 102. *Martial.* X, 51.] Et recte Plias, tempestate hiberna ingruente cum occidat, *illam fugere* dici potest. Ceterum Aprili mense Pleiadas *os honestum ostendere* asseveranti ne credas. Nam illas a die VI. ante Cal. Maii usque ad diem pridie Id. Iun. latere, hodie constat; et Hesiodus iam illas quadraginta noctes diesque non apparere noverat. *Egy.* 385. 6. „Mihi quoque Vossii sententia omnium maxime probabilis videtur, quamquam liti dirimendae non nisi astronomos idoneos censeo. Mollweidii autem disputatio, ut Idelero et Viro docto in *Diar. lit. Ienens.* 1814. ch. 124. p. 43 sq. displicuit, ita nec mihi potest satisfacere. — *descendit in undas*. Sic in *Anth. Lat. Burm.* I, 14, 2. *Iupiter in taurum mutatus descendit in undas*. — V. 236–238. vide iam supra post v. 230. positos et explicatos. — Vss. 248–250., quos cum Ribbeckio (qui in *Lect. Verg.* p. 7 sq. censuerat, poetam morte impeditum fuisse, quominus eos secundis curis adiectos cum ceteris apte coniungeret, quod refutare studuit Tittler. *Progr.* p. 6., atque etiam in *Proleg.* p. 36 sq. conferendus est) et Ladewigio huc transposuimus, postquam iam Peerlk. p. 286. in hoc loco idoneam rerum connexionem desiderans v. 249. tamquam spurio eiecto v. 248. et 250. post v. 238. collocandos esse suspicatus erat, inest praeceptum: *noli nimium mellis in alveari relinquere, ne apes ignavae pigraeque fiant*. De modo et excidendi et relinquendi mellis Voss. conferri iubet Plin. XI, 14. *Varr.* III, 16, 33. *Colum.* IX, 14, 5. 11. et 15, 8. *Geopon.* XV, 5. — 248. „*Quo magis exhaustae* apes sunt melle subducto (nec tamen eo usque, ut fame iis pereundum sit, nec alieno tempore), *eo acrius omnes* operam dant, ut iacturam tantam reparent; *ruinas generis lapsi*, [cuius loco Schrader. coni. *operis lapsi*] ut paullo ante *res fractas*, a republica et imperio aliquo sumptum. Notum autem inter meliturgos, ex mellis abundantia, inertia et luxuria solvi apes. Observatum iam Aristoteli *H. A.* IX, 40. Hinc nec fucos omnes interimendos esse contendebant veteres; vid. eundem et *Colum.* IX, 15, 3. „*Heyn.* Tittler tamen *Progr.* p. 7. *exhaustire* non de mellatione s. favorum exemptione, sed de alvei purgatione et vacuarum cellarum exsectione intelligit, quae explicatio servato vulgari versuum ordine sane antecedentibus melius conveniret, ipsis tamen verbis parum iuvatur. — Pro *sarcire ruinas* Codd. quidam praebent *fulcire ruinas* vel *ruinam*, ut apud *Claud.* de IV. *Cons. Hon.* 460. legimus *Graias fulcire ruinas* et ap. *Lucan.* VIII, 528. *Tu, Ptolemaee, potes Magni fulcire ruinam*. — 250. *foros*, aut de theatrorum spectaculis, aut de navium tabulatis huc translatis, Wagn. recte docet non proprie intelligendos esse de vacuis spatiis, per quae apes comment, sed de lacunis, quas apiarius faciat excisa aliqua parte favi. — „*et floribus horrea textent*, florum succo ac polline conficient favos; proprie cellulas, in quibus tamquam horreis mel reconditur.“ *Heyn.* Cf. supra v. 39. *fucosque et floribus oras Explant.* — 239–247. „Sin apiarius hiemis immittoris metu cura apum et miseratione non omnes favos excindat, et aliquam mellis partem apibus relinquat, at saltem propter variorum insectorum insidias sufficiens est alveus, inanes cellae exscalpendae et recidendae, ne quod in iis animalculum occultum lateat. [Simul etiam suffitio prodest valetudini apum.] Observata haec omnia iam erant Aristoteli *H. An.* IX, 40. p. 946. A.; sed in causis reddendis laborabat maximi philosophi acumen.“ *Heyn.* Vid. etiam *Varro R. R.* III, 16., in cuius loco plura corrupta esse patet. Cf. *Conington* ad h. l. — 239. „*parces futuro*, conditioni ac necessitati apium futurae. *Prisci-*

Contusosque animos et res miserabere fractas: 240
 At suffire thymo cerasque recidere inanis
 Quis dubitet? nam saepe favos ignotus adedit
 Stellio, et lucifugis congesta cubilia blattis;

anus [p. 1132. P.] haec ipsa ad apodosin referebat, ut essent *parce* et *miserator*. Recepti nunc *metuens* pro *metues*, ut oratio melius vincta esset. Heyn. Sed *metues* est optimorum et plurimorum Codd. lectio, et Participium (quod non nisi in Rom., Gud. a m. pr. paucisque aliis libris legitur) ferri non potest, cum sic positum necessario ad utrumque verbum per *que* -- *que* coniunctum, *parce* et *miserabere*, referendum esset, ad sententiam vero *contusos animos miserabere* non quadret. Particp. autem Praes. (ut Wagn. docet) etiam alibi in Codd. apparet pro secunda Persona Praes. et Futuri; ut in Medic. Geo. IV, 101. 399. Aen. X. 900., sed ubique *n* transfixa. Quae potissimum contra Iahn. proferenda, qui in priore edit., defendens Participium, Copulas *que* -- *que* sibi respondere sensumque hunc esse dicit: „Sin, dum (quoniam) duram hiemem metuis, et parces futuro et miserabere etc.“ In altera tamen edit. tacite *metues* restituit locumque, quemadmodum nos, distinxit, ut apodosi a verbis *At suffire* incipiat. Et sane *parces* et *miserabere* non disiungenda, sed coniungenda sunt: *parces miserans*; ut Verbum finitum *miserabere* pro Participio sit positum. Vid. Qu. Virg. XXXIV, 3. Haec autem ratio causam non per Participium, sed per Copulam et Verbum finitum adiciendi etsi non suavis censenda, apud poetam tamen nos offendere non potest. — 240. Cf. Colum. IX, 14, 11. — *Contusos animos*. Conington conferri iubet Varr. I. supra I. *ne deficient animum* et Geopon. XV, 5. οὐτω γὰρ οὔτε ἀδύμησονσι καὶ τροπὰ ξζουσι. Ceterum Ribbeck. cum Cod. Gud. a m. pr. scripsit *contusos*. (Cf. eius Proleg. p. 445. et adnot. ad Ecl. III, 29.) — 241. „Ut omnes vitiosi favi tollantur, curandum est. Colum. IX, 13, 8. cf. §. 11. 12. c. 14, 2., Varro III, 16, 34. extr.“ Heyn. — *At* in apodosi, ut apud Graecos ἀλλὰ, εἴτα, pro attamen. Cf. supra ad v. 208. Quod enim ibi de enuntiationibus concessivis dictum, idem valet de conditionalibus illis cognatis, in quibus *si* pro *etsi* positum habemus. Handius I. ibi laud. comparat Aen. I, 542. *si genus humanum et mortalia temnitis arma, At sperate deos* etc. Plaut. Bacch. II, 3, 131. *si illi sunt virgae ruri, at mihi tergum domi est*. Liv. X, 26, 3. *sin collega quid aliud malit, at sibi L. Volumnium darent adiutorem*. Curt. III, 8, 2. *si id consilium damnaret, at ille divideret saltem copias innumerabiles*, aliosque locos. Iahn. autem conferri iubet Aen. IV, 615. et Catull. XXX, 11. Male Codd. Medice., Rom. alique plures *aut* exhibent. — „*At suffire fimo*, scil. bubulo, coni. Schrader., ex communi praecepto auctorum de R. R. et Plin. XXI, 14, 47. Recte. Verum etiam thymo cneoro suffumigatur: v. c. Geopon. XV, 2, 37.“ Heyn. Cf. etiam Aelian. de nat. anim. I, 58. a Voss. laud. Nihil igitur mutandum. — *thymo*. Ribbeck. scripsit *thymo*, cum Med. a m. pr. exhibeat *thumos*. Infra tamen v. 270., ut supra v. 112. et alibi, *thymus* edidit. Vid. ad Ecl. II, 11. et supra ad v. 211. et 232. adnot. — Cum v. 242 sqq. cf. similis locus Geo. I, 181 sqq. — *ignotus adedit Stellio*, ἔλαθε τοῦτον, non observatus, occulte adrepens. De Stellione, lacertae genere (*die Sterneidechse*), cf. Plin. XI, 26, 31. XXIX, 4, 22. 28. XXX, 9, 23. 10, 27. et supra ad v. 13. adnot. Festus (p. 248. Lind.) de causa nominis haec scribit: *Stellionem genus vivunt lacertae, quod alii, a stellarum similitudine, quia varium est*. Haec altera tamen etymologia, quam etiam Ovidius sequitur Met. V, 461. (*aptumque colori nomen habet, variis stellatus corpora guttis*) probabilior videtur. Heyn., omissa Copula, quae sane in vulgatis editt. ante Heins. invitis Codd. desideratur, *Stellio* per synizesin vult pronuntiar: sed recte Wagn. nihil movendum esse censet, cum, si omiseris Copulam (quod Bothius fecit), sive tribus, sive duabus syllabis pronunties *stellio*, contra Vergilii morem facturus sis. (Cf. eius Qu. Virg. XIII, 2, d. p. 540.) Pronunties igitur *Stellio* et. De synizesi autem vid. adnot. ad Geo. I, 397. et Aen. I, 2. Ceterum Ribbeck., (provocans ad Lachmann. in Lucr. p. 33.), Haupt et Wagn. in min. edit. ex

Inmunisque sedens aliena ad pabula fucus
 Aut asper crabro inparibus se immiscuit armis 245
 Aut dirum tineae genus, aut invisae Minervae
 Laxos in foribus suspendit aranea casset. 247
 Si vero, quoniam casus apibus quoque nostros 251
 Vita tulit, tristi languebunt corpora morbo: —
 Quod iam non dubius poteris cognoscere signis:

Med. et Rom. ediderunt *Stelio*. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 429. et adnot. ad Ecl. II, 11. et III, 84.) — Pro vulg. *lucifugis blattis* Ladew. recepit Peerlk. coniecturam p. 285. propositam *lucifugae blattae*, ut ex *adedit* assumatur *adederunt* et *cubilia* sint ipsarum apum, ut supra v. 45., (ubi vid. adnot.), *favi* autem et *cubilia* significant mel et ceram. Sed ut nihil dicam de variante Verbi Numero *adedit* — *adederunt* — *adedit*, nonne sic *cubilia* post *favos* prorsus abundant? Codd. lectionem, quam Ribbeck. et ceteri recentiores servarunt, ita solent explicare, ut *cubilia a blattis congesta* pro ipsis blattis posita accipiant, quae cubilibus suis in favos vacuos cogestis adedant favos, quod quam mire dictum esset, nemo non videt. Quare nunc cum Ribbeckio Proleg. p. 54. loco mutata distinctione succurrere studui, ut ad *congesta cubilia* intelligatur sunt, (quod iam Vossio placuit), sequentia vero ita construantur: *fucus* aut *crabro* aut *tinia* se immiscuit; quamquam non nego, vel sic restare, quae possint offendere. — De *blattis* autem *lucifugis*, i. e. per noctem vagantibus, Heyn. haec adnotat: „Est vermium genus ceram depascentium (*Schabe, Bienenmotte, Bienenwurm*); ex erucis in chrysalidibus, denique in blattis *lucifugas* transformari solent. Cf. Colum. IX, 14, 1. 2. 8. 9. *Phalaenam tineam mellonellam* L. vocari nunc a viris doctis video?“ Cf. etiam Plin. XI, 28, 34. et XXIX, 6, 39. Dioscor. II, 38. Columellae IX, 7, 5. pariter *lucifugae*, Palladio I, 37, 4. — 244. „*fucus* (vid. ad v. 168.) *inmunis*, *apibus inimicae* vocantur. — 244. „*fucus* (vid. ad v. 168.) *inmunis*, [*ἀεργός*] quod ipse nihil operae ad mellificium confert. Cf. Hesiod. *Eoy. 303. 304. Theog. 594 sqq.*“ Heyn. Simili ratione utitur hoc Adiectivo Hor. Od. IV, 12, 22. *non ego te meis Immunem meditor tingere poculis* (quem Conington comparat.) — 245. De *crabrone*, satis noto animali e vesparum genere (nobis *Hornisse* vocato), unde proverbium illud ductum *irritare crabrones* (Plaut. Amph. II, 2, 75.), nostrum in *ein Wespennest stechen, stören*, cf. Plin. XI, 21, 24. et Colum. IX, 14, 10. — *inparibus armis* pro *apibus*, quarum arma non sunt paria; crabronis enim aculeus multo fortior est et valentior. *Armis* autem non Ablativum esse ad crabronem referendum, sed Dativum, vere adnotat Conington coll. locis Aen. X, 796. et XI, 815. — *asper*. Vid. ad Geo. III, 149. — 246. *dirum tineae genus*. Voss. de Phalaena Tinea Mellonella Linn. sermonem esse docet, coll. Colum. IX, 14. et Plin. XXI, 14, 47. Ceterum vide supra v. 168. prorsus eadem ratione compositum. Cod. Bern. III. et Nonius p. 285, 5. minus bene *durum*. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 212.) — *invisae Minervae* -- *aranea*. Nota vel ex Ovidii Met. VI. mit. fabula de Arachne, Idmonis Colophonii filia, quae, cum de lanificio ausa fuisset cum Minerva certare, et victa suspendio se necare vellet, a dea in araneam mutata est. De *aranea* apibus inimica cf. Plin. XI, 19, 21. — V. 248—250. iam supra post v. 235. positos vide. — 251—289. „De morbis apum et morborum cura. Comparari possunt Varro III, 16, 20. Colum. IX, 13., ubi §. 7. totum h. l. expressit.“ Heyn. Adde Plin. XI, 18, 20. Ceterum aut *ἀναζόλουτος* est oratio, aut vv. 253—263. per parenthesis interpositi, ut v. 264. incipiat apodosi, quare etiam Ribbeck. et Haupt. post v. 263. Colo distinguunt. Aliter tamen statuit Bryce, qui solum v. 253. continuato sermoni medium interpositum censens apodosin iam a v. 254. *Continuo* etc. incipit, ut dysenteria unus apum gravior morbus declaretur, cuius signa in sequentibus afferantur. Ideoque etiam hic, ut supra v. 67., interpositam morbi descriptionem pro principali habet sententia, non remediorum expositionem v. 264. sequentem. — 252. *Vita tulit*, h. e. conditio, natura apum, ut etiam *βλος* a Graecis usurpatur. — *morbo*. Voss. alter *tabo*. Eadem variatio invenitur Geo. III, 557. Vid. Heins. ad Ovid. Met. XV, 627. —

Continuo est aegris alius color; horrida voltum
 Deformat macies; tum corpora luce carentum 255
 Exportant tectis et tristia funera ducunt;
 Aut illae pedibus connexae ad limina pendent,
 Aut intus clausis cunctantur in aedibus, omnes
 Ignavaeque fame et contracto frigore pigrae.
 Tum sonus auditur gravior tractimque susurrant, 260
 Frigidus ut quondam silvis inmurmurat Auster,
 Ut mare sollicitum stridit refluentibus undis,

254. *Continuo*. Vid. adnott. ad Geo. I, 356. — *horrida macies*. Cf. Varro R. R. III, 16, 20. *minus valentium signa, si sunt pilosae et horridae, -- tum etiam -- macescunt.* — 255. *corpora luce carentum*. Cf. Lucr. IV, 39. *simulacra luce carentum*, Aen. II, 85. *casum lumine*, Homeri *λείπειν χάος Ἑλλοιο* (v. c. II. XVIII, 11.) et adnott. ad Aen. IV, 31. — 256. *funera ducunt*. Cf. Iuven. I, 146. *Ducitur -- funus amici*. Satis notum est *pompam ducere* (Ovid. Her. XII, 151. Liv. XXX, 38. etc.) — 257. *Hejn.* quaerit: „An *connixae*? quoniam negant in morbis id solere fieri, ut plures in urvae modum, *βοτρυδιόν*, conglobatae aliae ex aliis pendeant; sed tum singulas passim haerere.“ Sed recte respondet *Wagn.*: „Itaque cape haec de suis cuiusque apis pedibus inflexis et inter se nexis, ut in morientibus insectis videre licet. Aliud est Aen. VII, 66. *pedibus per mutua nexis*.“ Nescio enim, quo iure Conington coll. Silio II, 221. contendat, vulgarem explicationem de corymbo quasi vel uva apum („*bees hanging in a cluster*“) sustentari loco Aristot. H. An. IX, 40., cum hic philosophus diserte scribat *ὅταν δὲ κομῶνται ἐξ ἀλλήλων ἐν τῷ σμήνι, σημεῖον γίνεται τοῦτο, ὅτι ἀπολείπει τὸ σμήνος*, aegrotantes autem apes non cogitent de migratione. — 259. „*Ignavae fame*, inedia. Sed proprie potest tamen accipi; est enim *fames hiberna* inter morbi causas, unde inter remedia infra v. 280. cibi copia ponitur. — *contracto frigore pigrae*: proprie sunt ipsae *frigore contractae*. Sed transfertur hoc, poetico more, ad ipsum frigus.“ *Hejn.* Quare non opus est Schirachii coniectura in Clav. P. I. p. 73. proposita: *contractae frigore pigro*; qui ceterum apte comparat Phaedr. IV, 23. *mori contractum cum te cogunt frigora*. Alii *frigus contrahere*, ut ap. Hor. Epist. I, 11, 13. *frigus colligere* et alibi *morbum, pestilentium contrahere* dictum putant. (Vid. Conington ad h. l.) — 260. „*tractim*, tractu, dum trahitur susurrus, sive ad tempus referas, ut sit continuo, iugiter [ut Charis. p. 196. P. et Serv. exponunt, quibus *Wagn.* adsentiri videtur], sive ad locum, ab uno angulo ad alterum, per omnes alveorum et examinum ordines susurro continuato, nil interest. Hoc fortasse doctius, ut Lucret. III, 529. mors *tractim* per membra ire dicitur.“ *Hejn.* Prior tamen explicatio de tempore est simplicior et verior, modo ne per *iugiter* interpreteris, sed potius per: tracto, producto sonitu (*in gezogenem Tone*); non male enim Schirach. p. 620.: „Mihī videtur expressisse poeta sonum languentem gementium proprium et luctuosum, non clarum aut abruptum et fortem.“ Cf. etiam quae Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXXII. p. 50. de hoc sono lugubri experientia edoctus refert. — 261. Tribus comparationibus utitur Verg., ut locum poetice exornet, quemadmodum iam Hom. II. XIV, 394. et alibi. Cf. etiam Tibull. III, 4, 31 sqq. — *frigidus Auster*. Cf. Prop. III, 22, 15. (II, 20, 36.) *saevus licet urgeat Eurus, Velaque in incertum frigidus Auster agat*, et adnott. ad Geo. I, 462. et III, 279. — *quondam*, i. e. interdum. Vid. adnott. ad Aen. II, 367. — *silvis inmurmurat*. „Longob. Pierii *silvas inmurmurat*. Sic supra II, 451. *innatare undam*, III, 142. *fluvios innare rapaces*, II, 463. *inhare postes*; atque ita Giphān. Ind. Lucret. p. 435. in. *subiungere*, quem vide. Cf. adnott. ad Ovid. Met. VIII, 142.“ *Burm.* Unius tamen libri non optimi auctoritate hic nihil mutandum esse patet. — 262. *mare sollicitum*, sollicitatum, commotum. Hac prima et propria significatione legitur Adiect. *sollicitus* etiam apud Lucr. I, 344. VI, 1034. Ovid. Fast. V, 720. et alibi. Cf. quae de verbi *sollicitandi* usu ad Geo. II, 418. ad-

Aestuat ut clausis rapidus fornacibus ignis.
 Hic iam galbaneos suadebo incendere odores 265
 Mellaque harundineis inferre canalibus, ultro
 Hortantem et fessas ad pabula nota vocantem.
 Proderit et tunsum gallae admiscere saporem
 Arentisque rosas aut igni pingua multo
 Defruta vel Psithia passos de vite racemos
 Cecropiumque thymum et grave olentia centaurea. 270

notavimus. — *stridit* pro vulg. *stridet* Heins. e Medic. et Gud. a m. pr. restituit. Sic infra v. 555. *stridere*, itemque Aen. II, 418. et VIII, 420. *stridunt* et IV, 689. *stridit* ex melioribus libris revocatum videmus. Etiam Lucr. VI, 149. Hor. Sat. II, 8, 78. Ovid. Fast. VI, 140. id. Trist. I, 11, 9. Stat. Theb. VII, 770. Plin. Epist. IX, 26. alique forma antiquiore *stridere* utuntur. Cf. *Burm.* ad Ovid. Met. IX, 171. Cort. ad Lucan. V, 690. et quae de formis *fervere* et *fervere* ad Geo. I, 456. diximus. — *refluentibus undis*, fluctibus litora allisis et inde reiectis, cum ex alto aestus se incitat. *Peerlk.*, cum mare non *stridat*, nisi in vehementissima procella, sed solito more refluens tantum muretur, p. 287 hunc totum versum, qui sane abest a Parrhas., spurium censet; quare etiam Ladew. versum certe uncis inclusit. Sed vid. Ribbeck. Proleg. p. 53., qui eum defendit coll. Hom. II. XIV, 393 sq. — 263. „*fornaces* sunt fabrorum ap. poetas. Ternae comparationes ex Homero expressae II. XIV, 394–399. Aliam Homerici loci imitationem in Quinto Smyrnaeo videas V, 364–380. et 386–389., ubi facile agnosces luxuriam, si cum Vergilio compares.“ *Hejn.* *Wagn.* fornacem calcariam cogitandam putat. Ceterum Haupt. v. 260–263. *παρενθέρως* signis inclusit. — 264. *Hic* pro tum, de tempore. Vid. adnott. ad Aen. I, 728. — *galbaneos odores* pro galbano odore, ut Geo. I, 56. *croceos odores*. Vid. adnott. ad Ecl. IX, 46. et Aen. VIII, 526. De *galbano* vid. adnott. ad Geo. III, 415., de ipsa re autem hic commemorata Colum. IX, 15, 5. et Pallad. VII, 7, 2. — *suadebo*. Vid. adnott. ad Geo. III, 329. — 265. *canalis*, Rinne und Trog, ut *canalicula* Varr. III, 5, 14. et *canaliculus* Colum. VIII, 10, 5. Cf. Geo. III, 330. et Voss. ad h. l. — 266. *ultro Hortantem*. Cf. adnott. ad Ecl. VIII, 52. coll. cum iis, quae supra ad v. 204. adscripsimus. — *fessas*, aegras, ut apud Hor. Carm. saec. 63. Ovid. Her. XXI, 14. Tac. Hist. III, 2. et alibi. Cf. *Burm.* ad Ovid. Am. II, 13, 2. — *ad pabula nota*. Cf. Geo. I, 363. III, 130. Phaedr. fab. append. 3, 5. *Notus* enim a poetis saepissime dicitur de rebus, quibus adsueti sumus, quas amamus, in quibus cum maxime versamur, et quae quocumque alio modo nos attingunt, ut docet Schirach. p. 507. — 267. *tunsum gallae saporem*, pro: saporem tunsae gallae, ut modo *galbaneos odores*. Cf. adnott. ad Ecl. IX, 46. — „*admiscere*, scil. illis mellibus, quae infundis. Colum. I. l. *Id cum accidit, arundineis infusi canalibus offeruntur cibi, maxime decocti mellis, et cum galla vel arida rosa detriti*. Galla, excrescens ille in glandiferarum nonnullarum arborum foliis tumor, insectis gravidus, adstringentem habet naturam (unde h. l. *sapor gallae* pro galla) itaque profusum sistit alvi, quo laborant vere ex certo pabuli verni genere apes. Cf. Colum. IX, 13, 2. Varro III, 16, 22. — *Defrutum*, vinum dulce ac coctum, de quo multa apud Scriptores R. R. cf. not. ad Geo. I, 295.“ *Hejn.* De usu defruti ad morbos ab apibus arcendos cf. Colum. IX, 14, 15. — *Psithia*, vitis utilissima passis uvis et vino passo inde conficiendo. Vid. Geo. II, 93. — 270. *Cecropiumque thymum*: vid. sup. v. 112. et 177. — *centaureum, Tausendgüldenkraut*, a Centauro Chirone nomen traxit, qui eo pedem Herculis sagitta vulneratum sanasse dicitur; quare etiam *Pelethronium* appellatur a Pelethronio monte (Geo. III, 115.); ubi Chiron habitabat. Vid. Plin. XXV, 4, 14, 6, 30, 31. Vocatur etiam *centaurium* et *centaurea*, eiusque duo genera, maius et minus, distinguebantur. Hic de centaureo maiore sermo est, quod Romani *fel terrae* vocabant. Cf. Dioscor. III, 8, 9. (s. 6, 7. Sprengel.) Theophr. h. pl. IX, 4. et 19. Plin. XXVI, 5, 15. et alibi. — *grave olentia*. Cf.

Est etiam flos in pratis, cui nomen amello
 Fecere agricolae, facilis quaerentibus herba;
 Namque uno ingentem tollit de caespite silvam,
 Aureus ipse, sed in foliis, quae plurima circum
 Funduntur, violae subluceat purpura nigrae; 275
 [Saepe deum nexis ornatae torquibus arae;]
 Asper in ore sapor: tonsis in vallibus illum

Lucr. IV, 122 sqq. *quaecumque suo de corpore odorem. Exspirant acrem, panaces - - et tristia centaurea.* — 271. *amellum.* Ut plerique, sic etiam Sprengel. ad Dioscor. IV, 118. (vulgo 120.) *asterem Atticum* (de quo etiam Plin. XXVII, 5, 19. conferendus) nobis *Sternkraut, Sternblume*, eandem plantam habet cum *amello* Vergiliano, quem Servius a Mella s. Mela, Galliae Cisalpiniae flumine (vid. infra v. 278.), in cuius ripis plurimus inveniatur, nomen accepisse tradit. Commemorat eum eadem de causa, qua Vergilius, Colum. IX, 13, 8. — *facilis quaerentibus*, scil. ad inveniendum, ut Geo. II, 223. *terra facilis pecori*, scil. ad depascendum, i. e., quae facilem victum praebet. — 273. „*uno de caespite*, h. e. uno eodemque soli loco; at Philargyrius doctius de radice accipit, ut *caespes* sit radix caespitosa, fibris inter se implexa. Sane si uno de loco, etiam una de radice plures caules emittit herba.“ *Heyn.* Ita etiam Voss., coll. Plin. XXI, 7, 20., ubi de saluunca legimus: *radici numerosae cohaeret, densa veluti manu pressa breviterque caespes sui generis.* Peerlk. tamen p. 288. pro *caespite* conii. *stipite.* — 274. 275. *Aureus ipse* etc.; flore flavo, foliis autem violaceo colore. Per *florem* autem interiorem floris orbem, per *folia* exteriores eiusdem floris particulas intelligendas esse docet Voss., comparans Ovid. Met. III, 509 sq. (de Narcisso) *croceum pro corpore florem Inveniunt, foliis medium cingentibus albis.* Pallad. VII, 10. *chamaemeli* (camomillae) *herbae florentis auream medietatem, proiectis albis foliis, quibus flos ambitur*, eiusd. III, 21. *rosae medios flosculos aurei coloris*, aliosque, etiam Graecorum (ut Theophr. I, 21.), locos, ubi *flos* et *ἄθος* eadem signif. angustiore usurpetur. De Pron. *ipse* cf. adnot. ad Geo. I, 296. et III, 357. et de purpurae violaceo colore ad Ecl. II, 47. — 276. Solent arae sertis ex hoc amello nexis (*Festons*) ornari. In hoc versu iure haeret Weichert. de verss. iniur. susp. p. 63. primum quod meliturgi nihil prorsus referat scire, etiam deorum aras amello saepe coronari, tum quod abrupta temporum mutatione Praesentibus necopinum inseratur Praeteritum ornatae sunt, denique quod *torques* vix usurpari possit de florum coronis, quae non torqueantur, sed nectantur; eique lahn. et Ribbeck. adsentiantur. Wagn. autem, ad hunc quoque versum pertinere arbitratur, quae ad v. 203. adnotaverit, et in voc. *torques* nihil inesse censet, quod offendere possit, cum non intelligenda sit corona, i. e. flores in orbem nexi, sedserta tortuoso flexu aras cingentia; atque Conington, et ipse versum defendens, etiam Geo. III, 168. vocem *torques* paullo liberius et indiligentius („*with some want of strictness*“) usurpatam inveniri memorat. Quod ut concedam, negari tamen nequit, hunc versum (ad quem defendendum non sufficit, quod Ladew. et Peerlk. existimant, adici eum a poeta, ne quis in quaerendo flore erret) admodum languidum et inopportunum hic interponi; qui cum additamenti ex Grammaticorum fabrica profecti luculenter prae se ferat speciem, neque iusta causa appareat, cur a Vergilio ipso postea in margine adscriptus fuerit, mihi quoque spurius et reiiciendus videtur. Quare eum cum Ribbeckio uncis certe inclusi. (Cf. eius Proleg. p. 43.) Peerlk. p. 288. hac coniectura ei studet succurrere: *Saepe Deum nexis ornat de torquibus aras* et Tittler Progr. p. 7. eam post v. 278. vult transpositum. — 277. „*Tonsis in vallibus*, quas pecudes tondent (vid. Geo. I, 15. et al.); nam memorantur *pastores*, qui inter pascendum colligunt herbam.“ *Heyn.* Participium Perf. Pass. interdum Participii Praesentis loco de rebus dici, quae nunc fiant, non antea factae sint, iam ad Geo. I, 206. vidimus. Nescio tamen, an Wagn. rectius cogitet de fenisicio iam peracto, cum amellus autumnus floreat et fenisicii tempore caules florem progredientes nondum in

Pastores et curva legunt prope flumina Mellae.
 Huius odorato radices incoque Baccho
 Pabulaque in foribus plenis adpone canistris. 280
 Sed si quem proles subito defecerit omnis,
 Nec, genus unde novae stirpis revocetur, habebit,
 Tempus et Arcadii memoranda inventa magistri
 Pandere, quoque modo caesis iam saepe iuvcnis

lucem prodierint. — 278. *Mella*, fluvius agro Mantuano vicinus, et in Ollium se infundens, quem etiam commemorat Catull. LXVII, 33. *Brixia* - - *Fluvius quem molli percurrit flumine Mella*, quique etiamnum eodem nomine dicitur. (Vid. librum meum geogr. III. p. 506.) Cod. Rom. *per flumina*, i. e. per ripas fluvii, quam longe fluit, quod vulgari lectioni praefert Burm. coll. infra v. 457. *dum te fugeret per flumina praecipit* et mox *servantem ripas.* — 279. *odorato Baccho* odorum, generosum vinum significatur. Vid. *odoratum vinum* ap. Grat. Cynege. 415. Heyn. conferri iubet Theoc. XIV, 16. et Colum. IX, 13, 8. *Optime tamen facit amelli radia, cuius est frutex luteus, purpureus flos: ea cum vetere Amineo vino decocta exprimitur, et ita liquatus eius succus datur.* Ceterum cf. adnot. ad Ecl. IV, 32. et V, 69. — 281. „*Ingredditur nobilissimum locum de reparanda stirpe apum, cum morbo examina tota interierint.* Sequitur autem opinionem veteribus communem (vid. Varr. II, 5, 5. III, 16, 4. et multos apud Intpp. ibi et ad h. l. laudatos), posse ex bove caeso nova apum examina excludi; quod Aegyptiorum inventum et artificium esse vulgo iactabatur. Magonem et Democritum potissimum haec tradidisse, e Colum. IX, 14, 6. et 2, 1. discas. Fuisse videtur illa Orientis olim communis opinio, ut omnino insecta, ita apes ex putribus cadaveribus generari; cui illa observatio fortasse locum fecerat, quod apes in iis terris, ubi passim per silvas et sine cultu vagabantur, mel interdum in cadaveribus exsiccatis facere videbant. Cuius rei observatione adducti, fuere qui affimarent, se, cum apum examina nova habere vellent, verno anni tempore cadaver bovis commodo loco exposuisse, quo apes tamquam ad alveum convolarent, et regina ova deponeret. In angustam illam domum v. 295—298. apes fragrantia appositae casiae thymique v. 303. 304. alliciebantur. Quod autem contundendo enecabant bovem, id vereor ne inani opinioni tribuendum sit: nisi quod fortasse sic putrefactio accelerabatur. Ceterum a Vergilio inventum hoc ab Aegypto in Thessaliam traductum est. Vid. inf. v. 317. Haec fere Heyn. Cf. etiam Voss., qui testes citat Antigon. Caryst. 23. et 96. Nicandr. Ther. 741. Varr. III, 16, 4., hos Archelai locos afferentem: *βόος θειμένης ποιημένα τέχνη et Ἰππων μὲν σφίγγες γενεά, μόσχων δὲ μέλισσαι*, et Plin. XI, 20, 23. — 282. *genus novae stirpis*, genus novum, a nova stirpe oriundum. — *revocetur.* Cf. Aen. I, 235. *revocato a sanguine Teucri.* Peerlk. p. 289. vv. 281. et 82. spurios censet; sed vide Ladew. *Beurtheil.* p. 24., qui inter alia docet, coniunctionem Futuri I. et II. in sententiis coordinatis, quae vocantur, minime posse offendere, cum hic inopia consilii tempore defectum sequente adhuc duret, et hos locos eiusdem generis conferri iubet: Cic. ad Fam. X, 14, 2. XIII, 65, 2. in Cat. IV, 6, 11. Ter. Hec. 599. Propert. II, 5, 21 sq. Etiam Ribbeck. Proleg. p. 52. hos versus defendit. — 283. Proprie sequi debebat sententia: *Tempus est inventis Arcadii magistri utendi; pro ea autem commemorantur, quibus opus est, ut cogitatio illa, quae tacetur, ad effectum adduci possit. — et non pro etiam positum esse, sed sequenti quae in quoque respondere videtur.* — „*Arcadii magistri*, pastoris, Aristaei. Vid. inf. v. 317. Sequitur igitur in hoc Maro eos, qui Arcadiae heroem eum ediderunt, inter quos Iustin. XIII, 7, 10. Alii in Thessalia fuisse Aristaeum tradiderunt; idem in insula Cea et Cyrenis cultus. Cf. ad Geo. I, 14. Etiam Maro infra v. 317 sqq. Cyrenen in Thessalia collocavit, Penei patris antra inhabitantem, ipsum autem Aristaeum Tempe incoluisse significat.“ *Heyn.* — *Magister autem non pastorem videtur indicare* (ut Ecl. II, 33. et III, 101. *ovium* et *pecoris magister* commemoratur), sed praecceptorem (ut Ecl. V, 48. Aen. V, 391. al.), cum de eius *inventis* sermo sit. — 284. *Pandere*, ad